
Fagligt nyt til deltidslandmænd og landboere. Uge 04, 2026  
 

FlexNyt 

FlexNyt, uge 04, 2026 

 

 

Indhold 
 Alle bruger dem – men hvad betyder de egentlig? 

 Landmandsdrevet Innovation 

 Landmænd søges til prøvedyrkning af linser i 2026 

 Antal aktive dyr pr. kvægrace 

 Du skal nu sende din ansøgning, din forespørgsel og dit erhvervelsesskema i en ny di-

gital løsning 

 Styrelsen for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri åbner kampagne for Nøglehullet 

 Padder i Danmark 

 Abonnement på LandbrugsInfo til landmænd 

 Grundbetaling og tilskudsberettigede arealer 

 Webinar: Planlæg din marksæson – og spar tid i marken 

 Hestekongres 2026 

 Kvægkongres 2026 

 So- og fodringsseminar 2026 

Info 

 
Alle bruger dem – men hvad betyder de egentlig? 

 Her finder du en samlet ordbog over de mest gængse ord. 
Forkortelser fylder mere og mere i arbejdet med arealer, natur, miljø og landbrug. De 
bruges af både myndigheder, rådgivere og landmænd i den daglige dialog, men ofte uden 
en samlet forklaring. Denne artikel giver dig et hurtigt overblik over de mest almindelige 
forkortelser, du møder i forbindelse med arealomlægning, miljøregulering, støtteordninger 
og naturhensyn. 
 

Organisationer & myndigheder 
MST – Miljøstyrelsen 
Myndighed for natur, miljø og vandmiljø. 
 
SGAV – Styrelsen for Grøn Arealomlægning 
og Vandmiljø 
Administrerer tilskud, lavbundsprojekter, 
vådområder og omlægningsplaner. 
 
MGT – Ministeriet for Grøn Trepart 
Politisk ansvar for arealomlægning og grøn 
omstilling. 
 
Ekstensivering & drift 
PE – Permanent ekstensivering 

Støtte & landbrugspolitik 
CAP – Common Agricultural Policy 
EU’s samlede landbrugspolitik. 
 
GB – Grundbetaling 
Basisstøtte til landmænd. 
 
Miljø- og landbrugsregulering 
MVJ – Miljøvenlige jordbrugsforanstalt-
ninger 
Frivillige tiltag, der reducerer miljøpåvirk-
ning. 
 
GLM (1-10) – God landbrugs- og miljø-
mæssig stand 
Obligatoriske EU krav for at modtage støtte. 
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Arealer udgår permanent af intensiv drift. 
 
ME – Midlertidig ekstensivering 
Midlertidig reduktion i landbrugsintensitet. 
 
PLG – Pleje af græsarealer 
Afgræsning eller slæt som led i natur- eller 
støtteordninger. 
 
Naturbeskyttelsesregler 
NBL – Naturbeskyttelsesloven 
Hovedlov for naturbeskyttelse. 
 
§3 – Beskyttede naturtyper 
Eng, mose, hede, overdrev, søer m.m., 
jævnfør naturbeskyttelsesloven.  
 
Natur og biodiversitet 
HNV – High Nature Value 
Fortæller noget om naturværdi i forhold til 
tilskudsordninger. 
 
MVO – Minivådområder 
Teknisk anlæg til rensning af drænvand for 
kvælstof. 
 
LBJ – Lavbundsjorde 
Nøglearealer for CO₂ reduktion og udtag-
ning. 
 
Drikkevandsbeskyttelse 
BNBO – BoringsNære BeskyttelsesOmråder 
Streng beskyttelse tæt på drikkevands-
boringer. 
 
OD – Områder med drikkevandsinteresser 
Generelt betydningsfulde grundvands-
områder. 
 
OSD – Områder med særlige drikkevandsin-
teresser 
Særligt vigtige magasiner, hvor beskyttelse 
prioriteres højt. 
 

NFI – Nitratfølsomme indvindingsområder 

Områder hvor grundvandet er sårbart over 

for nitrat. 

 

GLM landskabselementer - primært små 
søer/vandhuller og fortidsminder, som 
landmænd skal beskytte under EU's krav om 
God Landbrugs- og Miljømæssig Stand (GLM 
10) 
 
SFL – Særligt følsomme landbrugsområder 
Områder med skærpede krav for vand-
miljøet. 
 
VMP – Vandmiljøplan 
Historiske og faglige rammer for indsatsen 
mod næringsstoffer. 
 
Kollektive virkemidler 
VOM – Vådområder 
Reducerer næringsstoffer og forbedrer 
vandmiljø. 
 
N vådområder – Kvælstofvådområder 

Store vådområdeprojekter målrettet 

kvælstoffjernelse. 
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Landmandsdrevet Innovation 

 De gode idéer opstår ofte hos 
dem, der har fingrene i jorden. 
Projektet Landmandsdrevet In-
novation skaber udvikling gen-
nem netværk, åbenhed og samarbejde på tværs af landbruget. 
Landmandsdrevet Innovation (Farmer-Driven Innovation) er et nyt, nationalt projekt, 
der bringer danske landmænds egne idéer og erfaringer i centrum for udviklingen af 
fremtidens  

 bæredygtige landbrug. Projektet samler landmænd fra hele landet i regionale innovati-
onsnetværk, hvor de – i samarbejde med rådgivere og eksperter – udvikler, tester og 
deler nye løsninger for mere miljøvenlig planteproduktion. 
Fra foråret 2026 bliver marker over hele Danmark til levende laboratorier, hvor nye 
metoder og teknologier prøves af i praksis. Målet er at omsætte landmændenes prakti-
ske viden til dokumenterede resultater, som kan styrke både landbrugets konkurrence-
evne og bidrage til den grønne omstilling. 
Projektet er støttet med 23 millioner kroner fra Novo Nordisk Fonden og løber fra 2025 
til 2027. Landmandsdrevet Innovation drives i samarbejde mellem regionale rådgiv-
ningsselskaber landet over samt Teknologisk Institut og Agrovi, der er initiativtagere. 
Der er informationsmøder rundt om i landet – også nær dig. Vær opmærksom på at de 
første møder er afholdt. 
Læs mere om projektet her. 
 

Mark Landmænd søges til prøvedyrkning af linser i 2026 

 Projektet Dansk BælgBoost søger landmænd, der vil prøvedyrke linser og dele 
erfaringer fra marken. 
Du får adgang til rådgivning, netværk og mulighed for at bidrage til udviklingen af nye 
løsninger til både offentlige og private køkkener. 
Der er brug for både økologiske og ikke økologiske avlere. Vi har særligt fokus på 
Sydjylland, Fyn og Lolland-Falster, men alle interesserede er velkomne. 
Projektet er støttet af Fonden for Plantebaserede Fødevarer og samler hele 
værdikæden med bl.a. videns- og innovationsinstitutioner som SEGES Innovation og 
Innovationscenter for Økologisk Landbrug, fødevarevirksomheder og tre kommuner. 
Læs mere her. 
 

Kvæg 
 

Antal aktive dyr pr. kvægrace 

 Der er 44 forskellige kvægracer pr. 1. januar 2026 repræsenteret i danske 
kvægbesætninger. Se hvilke og hvor mange her. 
 

Info Du skal nu sende din ansøgning, din forespørgsel og dit erhvervelses-
skema i en ny digital løsning 

 Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har digitaliseret ansøgningsskema-
erne og gjort det muligt at sende en forespørgsel digitalt. 
Når du vil søge om tilladelse til f.eks. ophævelse af landbrugspligten eller genopret-
telse af landbrugsejendom eller søge om f.eks. dispensation fra bopælspligten efter 
landbrugsloven, skal du gøre det via de nye skemaer, som findes på SGAVs hjemme-
side. 

https://landmandsdrevet.dk/
https://www.landbrugsinfo.dk/public/4/3/9/afgroder_landmand_soges_provedyrkning_linser
https://www.landbrugsinfo.dk/public/6/8/5/kvag_antal_aktive_dyr_pr_kvagrace
https://sgav.dk/alle-nyheder/nyheder/2026/jan/du-skal-nu-sende-din-ansoegning-din-forespoergsel-og-dit-erhvervelsesskema-i-en-ny-digital-loesning
https://sgav.dk/alle-nyheder/nyheder/2026/jan/du-skal-nu-sende-din-ansoegning-din-forespoergsel-og-dit-erhvervelsesskema-i-en-ny-digital-loesning
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 Styrelsen for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri åbner kampagne for Nøgle-
hullet 

 De kommende uger sætter dagligvarehandlen og Styrelsen for Fødevarer, 
Landbrug og Fiskeri fokus på fordelene ved at vælge fødevarer med Det 
Grønne Nøglehul 
. 

 Fire ud af ti forbrugere kender ikke de sundhedsmæssige gevinster, der kan være ved 
at vælge nøglehulsmærkede fødevarer som brød, pålæg og færdigretter, med mindre 
fedt, salt og sukker og mere fuldkorn end andre produkter i samme kategori. 
Læs mere her. 
 

 Padder i Danmark 

 I Danmark findes 14 arter af hjemmehørende padder, fordelt på halepadder og spring-
padder. Halepadder dækker over 3 forskellige arter af salamandre, mens springpadder 
dækker over 8 forskellige arter af frøer og 3 arter af tudser. Padder er amfibier, hvilket 
betyder dobbeltliv. 
Læs mere om padder og find folderen om padder her. 
 

 
Abonnement på LandbrugsInfo til landmænd 

 Selvom du ikke er aktivt medlem af en rådgivningsvirksomhed, der er medlem af Land-
brug & Fødevarer, kan du stadig godt få adgang til en verden af landbrugsfaglig infor-
mation og værktøjer. 
Med LandbrugsInfo får du:   

• Nyeste landbrugsfaglige viden. 

• Prognoser og faglige vurderinger. 

• Værktøjer og beregnere. 
Se hvordan du tilmelder dig her. 

 

Økonomi Grundbetaling og tilskudsberettigede arealer 

 Der åbnes snart for ansøgninger. Ansøgningsperioden er 2. februar til den 22. april 
2026. Du kan finde vejledningen ”Vejledning om grundbetaling og tilskudsberettigede 
arealer 2026” her 
. 

Webinar Planlæg din marksæson – og spar tid i marken 

 Tilmeld dig et gratis webinar den 27. januar, og få konkrete tips til, hvordan du 
planlægger dine opgaver i marken og får mere ud af dine digitale værktøjer. 
På webinaret får du bl.a. viden om, hvordan du:  

• Planlægger dine opgaver i CropManager, og følger dem i FarmTracking. 

• Udarbejder såkort til variabel udsæd. 

• Bruger tildelingslag og dokumenterer dit arbejde korrekt. 

• Opretter en komplet og brugervenlig dyrknings- og sprøjtejournal. 

• Kan bruge præcisionsjordbrugsordningen til at spare efterafgrøder. 
Tilmeld dig her. 

https://foedevarestyrelsen.dk/nyheder/pressemeddelelser/2026/jan/styrelsen-for-foedevarer-landbrug-og-fiskeri-aabner-kampagne-for-noeglehullet
https://www.landbrugsinfo.dk/public/b/9/6/natur_biodiversitet_padder_danmark
https://www.landbrugsinfo.dk/public/2/1/8/abonnement_landmand_uden_medlemskab
https://sgav.dk/alle-nyheder/nyheder/2026/jan/laes-de-nye-vejledninger-om-bla-grundbetaling
https://www.landbrugsinfo.dk/public/d/4/7/digitalt_jordbrug_webinar_planlag_marksason
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Kongresser Hestekongres 2026 

 Tilmeld dig Hestekongressen den 24. januar 2026 og kom med til årsmøde og en faglig 
eftermiddag, hvor vi kommer ind på nogle af tidens vigtigste emner. 
Tilmelding er overskredet, men prøv alligevel. 
 

 Kvægkongres 2026 

 Kvægkongressen er tilbage den 23. og 24. februar 2026 – og du kan 
tilmelde dig nu. Kvægkongressen giver dig den nyeste viden om sundhed, 
fodring, klima og natur – og du får konkrete input, du kan bruge direkte i din 
hverdag på bedriften. Samtidig er kongressen et stærkt mødested for 
erfaringsudveksling, netværk og nye perspektiver på fremtidens 
kvægproduktion. 
Læs mere og tilmeld dig her.  
 

 So- og fodringsseminar 2026 

 Sæt et stort kryds i kalenderen den 28. april 2026, hvor vi for første gang åbner dørene for 
et fælles So- og fodringsseminar. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i Velas – partner i Dansk Landbrugsrådgivning og udsendes til følgende DLBR-virksomheder: Djursland 
Landboforening, SAGRO, Spiras, Østdansk Landboforening, Landbrugsrådgivning Syd, nf plus, LHN og Velas. Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Øn-
sker du oplysninger om indholdet i FlexNyt, er du velkommen til at kontakte din rådgiver eller Birgit Winther Sørensen, SEGES, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 
Aarhus N, tlf. 2149 2801.

 

https://www.landbrugsinfo.dk/public/d/8/6/heste_hestekongres
https://www.landbrugsinfo.dk/public/6/f/e/kvag_kvagkongres?

